CONCEIÇÃO DO COITÉ – BA

PODER LEGISLATIVO

VEREADOR FAGNER DE SALGADALIA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 13/ 2023

Concede Título de Cidadão Coiteense a

Walter das Virgens Silva

A CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ

RESOLVE:

Art. 1º “Fica concedido o Título de Cidadão Coiteense a Walter das Virgens

Silva.”

Art. 2º As despesas decorrentes desta Resolução correrão por conta do

orçamento do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessão, Conceição do Coité, 10 de agosto  de 2023

Fagner Ramos Ferreira

Vereador e Lider do PSD

CONCEIÇÃO DO COITÉ – BA

PODER LEGISLATIVO

VEREADOR FAGNER DE SALGADALIA

JUSTIFICATIV A

 Walter das Virgens Silva nascido em Queimadas – BA, filho

de Adelzina das Virgens (in memoriam) e Manoel Ferreira da Silva.

Veio para Conceição do Coité aos 12 anos para trabalhar com seu

pai, na barraca de sandálias na feira livre da cidade.

Após um tempo, conseguiu montar sua própria barraca de sandálias e

seguiu no ramo de camelô.

Com seu perfil visionário e trabalhador, em 1983 iniciou uma nova

trajetória no ramo de transportes alternativos, levando pessoas de

Coité á Salvador, onde ficou popularmente conhecido como “Walter da

Veraneio”.

Walter vem crescendo profissionalmente e adquirindo grandes amigos.